
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO
##numero_data## 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

Oggetto: Settore FALQ – D.Lgs. 36/2023 - Autorizzazione affidamenti diretti per forniture di 
attrezzature varie per laboratorio fitosanitario nuova sede AMAP, a favore di MPIM 
S.R.L., CH LABORATORY SERVICE ENTERPRISE S.R.L., VWR INTERNATIONAL S.R.L., 
CICO S.R.L. – Importo complessivo massimo stimato di € 51.346,01 (Euro 
cinquantunomilatrecentoquarantasei/01), oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2023 
– Aff. 1 CIG ZEF3D28E74 – Aff. 2 CIG ZD43D28F05 – Aff. 3 Lotto n. 1 CIG Z413D28F99 – 
Aff. 3 Lotto n. 2 CIG ZBB3D29020 – Aff. 4 CIG Z8A3D290A5 – Aff. 5 CIG ZBF3D29134 – 
Aff. 6 CIG Z193D29190 – Aff. 7 Lotto n. 1 CIG ZCD3D29209 – Aff. 7 Lotto n. 2 CIG 
Z073D29298 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento bilancio di previsione 
2023);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023;
VISTE le Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca” nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni” al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.



2

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare, ai 
sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’avvio di n. 7 procedure di affidamento 
diretto, suddivise per categorie merceologiche, adeguatamente motivate, di cui 2 suddivise in n. 2 
lotti ciascuna (affidamento n. 3 e n. 7), per l’acquisto di attrezzature varie per il laboratorio 
fitosanitario della nuova sede AMAP con le specifiche tecniche di cui al documento allegato al 
presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1), per un importo complessivo 
massimo stimato di Euro 62.642,13 (imponibile Euro 51.346,01 + IVA 22% Euro 11.296,12), per 
ciascuna delle quali sono stati individuati i seguenti operatori economici come specificato nella 
tabella sottostante:

Affidamento 
n.

Attrezzature CPV Importo (oltre IVA dovuta 
per legge)

Ditta

1

N. 3 BANCONI, 
N. 1 

LAVANDINO, N.1 
ARMADIO 

PENSILE, N.1 
LASTRA DI 

COPERTURA 
BANCONE

39181000-4 - 
Banchi da lavoro 
per laboratorio

Euro 7.477,90 MPIM S.R.L.

2 n. 4 SEDIE E n. 4 
SGABELLI

39113000-7 - 
Sedie e sedili vari Euro 1.286,42 MPIM S.R.L.

Lotto 1. N. 3 
FRIGO E N. 5 

CONGELATORI

39711100-0 - 
Frigoriferi e 
congelatori

Euro 9.328,20 MPIM S.R.L.
3

Lotto 2. N. 2 
FRIGO PER 
CAMPIONI

39711130-9 - 
Frigoriferi Euro 3.041,54 CHlabs S.R.L.

4 LAVAVETRERIA 39713100-4 - 
Lavastoviglie Euro 5.270,52 MPIM S.R.L.

5
N. 5 STAZIONE 

LAVAGGIO 
OCULARE

35112300-5 - 
Lavaocchi Euro 267,50 VWR S.R.L.

6

N. 2 
WORKSTATION 

PCR

39714000-0 - 
Cappe di 

ventilazione o 
riciclaggio

Euro 7.646,98 VWR S.R.L.

7
Lotto 1. 

BRUCIATORE 
ELETTRICO

33191100-6 - 
Sterilizzatori Euro 790,95 VWR S.R.L.



3

- di stabilire che il costo per gli oneri della sicurezza ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 è pari 
ad Euro Zero;

- di autorizzare, altresì, l’avvio delle procedure di affidamento diretto alle società indicate per gli importi 
stimati che seguono:

- Società MPIM S.R.L. P.Iva 01509320691 per un importo complessivo massimo stimato di Euro 
23.363,04 (ventitremilatrecentosessantatre/04), oltre all’IVA dovuta per legge, suddiviso in 
affidamento n. 1 per Euro 7.477,90 (settemilaquattrocentosettantasette/90), oltre IVA dovuta per 
legge; affidamento n. 2 per Euro 1.286,42 (milleduecentoottantasei/42), oltre IVA dovuta per 
legge; affidamento n. 3, LOTTO 1 per Euro 9.328,20 (novemilatrecentoventotto/20), oltre IVA 
dovuta per legge; affidamento 4 per Euro 5.270,52 (cinquemiladuecentosettanta/52), oltre IVA 
dovuta per legge;

- Società CH LABORATORY SERVICE ENTERPRISE S.R.L. P.Iva 02657780355 per 
affidamento n. 3, LOTTO 2, per un importo massimo stimato di Euro 3.041,54 
(tremilaquarantuno/54), oltre IVA dovuta per legge;

- Società VWR S.R.L. P.Iva 12864800151 per un importo complessivo massimo stimato di Euro 
8.705,43 (ottomilasettecentocinque/43), oltre IVA dovuta per legge, suddiviso in affidamento 5 
per Euro 267,50 (duecentosessantasette/50), oltre IVA dovuta per legge; affidamento 6 per Euro 
7.646,98 (settemilaseicentoquarantasei/98), oltre IVA dovuta per legge; affidamento 7, LOTTO 
1 per Euro 790,95 (settecentonovanta/95), oltre IVA dovuta per legge;

-  Società CICO S.R.L. P.Iva 01420730424 per affidamento 7, LOTTO 2, per un importo massimo 
stimato di Euro 16.236,00 (sedicimiladuecentotrentasei/00), oltre IVA dovuta per legge;

- di stabilire che i documenti della procedura di affidamento, costituiti dal disciplinare di gara, capitolato 
tecnico e schema di contratto saranno indicati nella richiesta di offerta;

- di precisare che l’aggiudicazione di ciascun affidamento sarà subordinata alla verifica della 
sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 ,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che in attuazione delle 
indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 
22.12.2010, per le forniture di che trattasi si è provveduto a richiedere, per ciascun affidamento, i 
seguenti SMART CIG: 
- Affidamento n. 1 - SMART CIG: ZEF3D28E74;
- Affidamento n. 2 - SMART CIG: ZD43D28F05;
- Affidamento n. 3 – Lotto n. 1 - SMART CIG: Z413D28F99;
- Affidamento n. 3 - Lotto n. 2 - SMART CIG: ZBB3D29020;
- Affidamento n. 4 - SMART CIG: Z8A3D290A5;
- Affidamento n. 5 - SMART CIG: ZBF3D29134;
- Affidamento n. 6 - SMART CIG: Z193D29190;
- Affidamento n. 7 – Lotto n. 1 - SMART CIG: ZCD3D29209;
- Affidamento n. 7 – Lotto n. 2 - SMART CIG: Z073D29298;

- di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, 
limitatamente alla fase di autorizzazione a contrarre e di liquidazione, il Dott Sandro Nardi, 

Lotto 2. 
AUTOCLAVE

33191110-9 - 
Autoclavi Euro 16.236,00 CICO S.R.L.



4

responsabile della E. Q.  “Servizi Fitosanitari, CFN, laboratorio fitopatologico, difesa integrata, studi 
e sperimentazione”; limitatamente alla fase di aggiudicazione il Rag. Mauro Mazzieri, responsabile 
della E.Q. “Risorse strumentali, patrimoniali, contratti ed economato”;

- di prevedere, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché del Regolamento Amministrativo e 
Contabile, approvato con Delibera CDA AMAP n. 17 del 30.03.2023, che la E.Q. “Risorse 
strumentali, patrimoniali, contratti ed economato” proceda con successivo atto all’aggiudicazione 
delle forniture ed all’adozione dei relativi impegni di spesa sul Bilancio AMAP 2023, Progetto 
“Compiti istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio 
fitopatologico e sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di 
spesa “Acquisto attrezzature”, cod. 20.60.01;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Decreto Legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi 

nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 
2017/625";

- Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016;
- Decreto del Direttore n 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Delibera CDA AMAP n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento bilancio di previsione 
2023);

- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023.
 
Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Il programma operativo 2023, il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia, la variazione del bilancio di 
previsione 2023 e l’assestamento dello stesso approvati rispettivamente con Decreto del Direttore n. 362 
del 29.12.2022, Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 e con Delibera CDA AMAP n. 39 del 
04.10.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
A seguito del trasloco dell’AMAP presso la nuova sede di Osimo, Via Edison n. 2, è necessario acquistare 
delle attrezzature per allestire i nuovi locali del laboratorio fitosanitario, le cui caratteristiche tecniche 
sono specificate nel documento allegato al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale (All. 1). 



6

Gli acquisti, suddivisi in funzione delle categorie merceologiche di appartenenza delle diverse 
attrezzature, sono stati ripartiti in n. 7 affidamenti distinti, ognuno con differente CPV. Per due categorie 
merceologiche (affidamento n. 3 e n. 7), data la notevole diversità tecnica delle attrezzature necessarie 
e la conseguente differente platea sul mercato degli operatori che sono in grado di fornire beni conformi 
alle richieste, si è proceduto alla suddivisione in n. 2 lotti ciascuno.
Il quadro definitivo delle attrezzature relative ai singoli affidamenti si compone come di seguito elencato:

Affidamento n. 1 (CPV 39181000-4 - Banchi da lavoro per laboratorio)
- n. 1 banco ad uso centrale modulare, con piano in gres monolitico, dimensione mm 1800x750x900h, 
con alzata tecnica;
- n. 1 banco a parete modulare con piano in bilaminato plastico HPL, dimensione mm 900x750x900h, 
con alzata tecnica;
- n. 1 banco a parete modulare di lavaggio, dimensione mm 1200x750, con vasca mm 500x400x325 di 

profondità + gocciolatoio, modulo sottopiano e con alzata tecnica chiusa h1950;
- n. 1 armadio pensile con 2 ante scorrevoli a vetro, mm 1180*350*500h;
- n. 1 tavolo di supporto per cappa, mm 750x750x830;
- n. 1 lastra in cristallo temperato lucido trasparente, mm 1600x800x8 di spessore.

Affidamento n. 2 (CPV 39113000-7 - Sedie e sedili vari)
- n. 4 sgabelli tecnici con sedile e schienale imbottiti;
- n. 2 sgabelli tecnici con sedile girevoli in faggio;
- n. 2 sgabelli tecnici con sedile imbottito.

Affidamento n. 3 
LOTTO 1 (CPV 39711100-0 - Frigoriferi e congelatori)
- n. 1 congelatore da laboratorio 260 lt;
- n. 2 frigoriferi da laboratorio 260 lt porta cieca;
- n. 4 congelatori da laboratorio 110 lt;
- n. 1 frigoriferi da laboratorio 110 lt porta cieca;

LOTTO 2 (CPV 39711130-9 – Frigoriferi)

- n. 2 armadi refrigerati 600 lt. (portavetro).

Affidamento n. 4 (CPV 39713100-4 – Lavastoviglie)
- n. 1 lavastoviglie con pompa prelievo acqua demineralizzata.

Affidamento n. 5 (CPV 35112300-5 – Lavaocchi)
- n. 5 stazioni chiuse antipolvere per lavaggio oculare con flaconi contenenti soluzione fisiologica 
inclusi.

Affidamento n. 6 (39714000-0 - Cappe di ventilazione o riciclaggio)
- n. 2 stazioni di lavoro per PCR con lampade UV, prese interne, area di lavoro 715x540mm;



7

Affidamento n. 7 
LOTTO 1 (CPV 33191100-6 – Sterilizzatori)
- n. 1 bunsen elettrico con controller analogico;
LOTTO 2 (CPV 33191110-9 – Autoclavi)
- n. 1 Autoclave capacità 50L a caricamento verticale con elettrocompressore di aria interna maggiorato, 
raffreddatore di condensa sullo scarico e pompa da vuoto.

Il dettaglio delle specifiche tecniche di ciascuna attrezzatura è riportato in allegato 1 al presente atto.
Come già riportato, si è ritenuto opportuno suddividere gli affidamenti n. 3 e n. 7, ciascuno in due lotti, 
per le seguenti motivazioni:
- affidamento n. 3 – le necessità di performance delle attrezzature richieste sono diverse; per i frigoriferi 
destinati alla conservazione dei campioni ci sono requisiti di accuratezza e precisione della temperatura 
di conservazione dei materiali refrigerati meno stringenti e pertanto risultano adeguati alla attività, anche 
in regime di accreditamento del laboratorio fitosanitario, apparecchi refrigeranti non da laboratorio e 
normalmente impiegati nella conservazione di preparazioni alimentari;
- affidamento n. 7 – le 2 apparecchiature, adibite entrambe alla sterilizzazione, pur afferendo alla stessa 
categoria, sono state identificate con codici CPV differenti, in quanto adoperate in applicazioni distinte. 
Per quanto attiene la sterilizzazione mediante autoclave si ritiene opportuno acquistare la strumentazione 
di elevate prestazioni, offerta da ditte all’uopo specializzate o da loro rivenditori.
Allo scopo di realizzare un’informale indagine di mercato, venivano in una prima fase consultati per le 
vie brevi diversi operatori per verificarne la capacità di offrire i beni richiesti e valutare i costi di massima 
delle singole attrezzature. Successivamente veniva inviata, per ciascun affidamento e ciascun lotto, una 
richiesta di preventivo ai seguenti operatori economici, ritenuti in grado di offrire le attrezzature descritte 
precedentemente, che inviavano i preventivi richiesti, conservati agli atti:

Affidamento n. 1 e 2 
- WALDNER S.R.L. (ID AMAP n. 256928 del 12.10.2023);
- AHSI S.P.A. (ID AMAP n. 256928 del 12.10.2023);
- MPIM S.R.L. (Prot. AMAP n. 7056 del 07.11.2023 e n. 6854 del 26.10.2023);

Affidamento n. 3 – Lotto 1 
- CHIMICA CENTRO S.N.C. DI EMILIANO VERDENELLI & C. (ID AMAP n. 256928 del 

12.10.2023);
- GEASS S.R.L. (ID AMAP n. 256928 del 12.10.2023);
- MPIM S.R.L. (Prot. AMAP 6841 del 25.10.2023);
- SMEG S.P.A. (ID AMAP n. 256928 del 12.10.2023);
- WALDNER S.R.L. (ID AMAP n. 256928 del 12.10.2023);

Affidamento n. 3 – Lotto 2 
- CH LABORATORY SERVICE ENTERPRISE S.R.L. (Prot. AMAP n. 6777 del 24.10.2023);

Affidamento n. 4 
- MPIM S.R.L. (Prot. AMAP n. 6855 del 26.10.2023);

Affidamento n. 5 
- VRW INTERNATIONAL S.R.L. (Prot. AMAP n. 6858 del 26.10.2023);

Affidamento n. 6
- VRW INTERNATIONAL S.R.L. (Prot. AMAP n. 6859 del 26.10.2023);

Affidamento n. 7 – Lotto 1



8

- VRW INTERNATIONAL S.R.L. (Prot. AMAP n. 6860 del 26.10.2023);
Affidamento n. 7 – Lotto 2

- CICO S.R.L. (Prot. AMAP n. 6894 del 27.10.2023).

Nella procedura di affidamento diretto la modalità di scelta del contraente rientra nella discrezionalità 
della stazione appaltante. Il D.Lgs. n. 36/2023 prevede all’art. 50 l’adozione della procedura di 
affidamento diretto per servizi e forniture, per importi inferiori a Euro 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto di cui sopra, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, rispondono alla necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1 - 11 del D.lgs. n. 36/2023. 
In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale 
criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata 
all’economicità ed efficacia.
Si procedeva quindi alla valutazione dei preventivi, considerando le caratteristiche tecniche delle 
attrezzature richieste come specificate nel documento allegato al presente atto (All. 1) nonché le offerte 
economiche pervenute, e valutata la congruità dei preventivi stessi, si decideva di procedere con le 
trattative dirette con gli operatori economici, tutti iscritti presso l’albo fornitori dell’Agenzia, scelti tra coloro 
che hanno presentato offerta, per le motivazioni di seguito elencate:

- Affidamento n. 1 a favore della società MPIM S.R.L. P. IVA 01509320691 per un importo massimo 
stimato di Euro 7.477,90 (settemilaquattrocentosettantasette/90), oltre IVA dovuta per legge: 
fornitura di banconi di lavoro per laboratorio con la possibilità di personalizzare le dimensioni in base 
alle esigenze logistiche del nuovo laboratorio AMAP, completamento con armadi pensili e 
predisposizione delle prese elettriche integrate per il collegamento della strumentazione da banco; 
la proposta di MPIM è risultata corrispondere alle caratteristiche richieste ed un prezzo inferiore 
rispetto alle altre ditte consultate, motivo per cui si è scelto di affidare la fornitura a tale società;
- Affidamento n. 2 a favore della società MPIM S.R.L. P. IVA 01509320691 per un importo massimo 
stimato di Euro 1.286,42 (milleduecentoottantasei/42), oltre IVA dovuta per legge: fornitura di sedie 
e sgabelli di materiali idonei per le attività di laboratorio nelle postazioni di lavoro manuale e di 
osservazione al microscopio, senza ruote per evitare l’accumulo di sporco; la proposta di MPIM è 
risultata avere caratteristiche idonee ed un prezzo inferiore rispetto alle altre ditte consultate, motivo 
per cui si è scelto di affidare la fornitura a tale società;
- Affidamento n. 3 – LOTTO 1 a favore della società MPIM S.R.L. P. IVA 01509320691 per un 
importo massimo stimato di Euro 9.328,20 (novemilatrecentoventotto/20), oltre IVA dovuta per 
legge: in ottica di gestione dei reagenti e materiali di riferimento secondo i requisiti ISO 17025 (per 
l’accreditamento dei laboratori di prova), per il monitoraggio della temperatura di conservazione, i 
frigoriferi e i congelatori scelti presentano un gradiente di temperatura a 5°C (per i frigoriferi) e -20°C 
(per i congelatori) inferiore a 2°C, foro passante per la sonda e rapporto di taratura Accredia. La 
proposta di MPIM è risultata avere caratteristiche idonee ed un prezzo inferiore ad altri operatori 
consultati, che comprende anche il trasporto al piano e una consegna entro 6 giorni lavorativi 
dall’affidamento, motivo per cui, considerata l’urgenza di ripristinare le attività di laboratorio, si è 
scelto di affidare la fornitura a tale società;
- Affidamento n. 3 – LOTTO 2 a favore della società CHlabs P. IVA 02657780355 per un importo 
massimo stimato di Euro 3.041,54 (tremilaquarantuno/54), oltre IVA dovuta per legge: è stata fatta 
una richiesta di preventivo alla società CHlabs in quanto è risultato dall’analisi di mercato svolta, 
rivenditore di frigoriferi con capienza 600 Litri, con porta a vetro, che il laboratorio fitosanitario ha 



9

individuato come prodotto ottimale per la conservazione dei campioni vegetali, essendo già in 
possesso dello stesso modello per questa funzione. La conservazione delle matrici vegetali (parti di 
pianta) non presenta caratteristiche stringenti per il range di temperatura idoneo per preservare la 
conformità del campione, motivo per cui non si è reso necessario ricorrere a frigoriferi con 
performance superiori, che avrebbero avuto costi più elevati. Il laboratorio fitosanitario ha individuato 
che 2 unità, oltre a quella già in uso, risponderebbero alle necessità nei locali presso la nuova sede 
in via Edison 2. L’importo del preventivo della società CHlabs è stato ritenuto congruo per l’acquisto 
dei prodotti proposti;
- Affidamento n. 4 a favore della società MPIM S.R.L. P. IVA 01509320691 per un importo massimo 
stimato di Euro 5.270,52 (cinquemiladuecentosettanta/52), oltre IVA dovuta per legge: la lava-
vetreria per il laboratorio dovrebbe garantire una completa ed efficace pulizia della vetreria di 
laboratorio, grazie ad appositi supporti ed ugelli, con possibilità di collegamento al purificatore di 
acqua di cui il laboratorio è in possesso, grazie ad una pompa interna, che permetta di eseguire il 
risciacquo finale con acqua deionizzata. La proposta di MPIM è risultata avere tali caratteristiche ed 
costo idoneo alle esigenze, motivo per cui si è scelto di affidare la fornitura a tale società;
- Affidamento n. 5 a favore della società VWR S.R.L. P. IVA 12864800151 per un importo massimo 
stimato di Euro 267,50 (duecentosessantasette/50), oltre IVA dovuta per legge: per motivi di 
sicurezza, nei locali del laboratorio, ogni area di lavoro deve essere provvista di una stazione 
antipolvere, contenente flaconi pieni di soluzione fisiologica, da utilizzare in caso di necessità per 
lavaggio oculare; la proposta di VWR è risultata avere le caratteristiche richieste ed un prezzo 
congruo, motivo per cui si è scelto di affidare la fornitura a tale ditta, nella quantità di 5 unità, pari 
alle aree di lavoro individuate;
- Affidamento n. 6 a favore della società VWR S.R.L. P. IVA 12864800151 per un importo massimo 
stimato di Euro 7.646,98 (settemilaseicentoquarantasei/98), oltre IVA dovuta per legge: le attività di 
biologia molecolare richiedono un’area di lavoro sterile per evitare contaminazioni, delimitata, per 
rispondere ai requisiti ISO 17025 per l’accreditamento dei laboratori di prova, motivo per cui nelle 2 
aree individuate per tali preparazioni, si prevede l’installazione di stazioni di lavoro per PCR, aventi 
aree interne di dimensioni non inferiori a 715x540mm, dimensioni esterne non inferiori a 
750×620×780 mm, per garantire uno spazio adeguato per le attività manuali di preparazione con 
movimentazione di micropipette, puntali, provette, flaconi, rack di supporto, utilizzati nella procedura 
di preparazione delle mix di PCR; oltre a quattro prese EU/Schuko interne per collegare la 
strumentazione da laboratorio (vortex, spinner); 2 tubi UV interni (254 nm, 25 W ciascuno), 1 tubo 
UV per ricircolo d'aria UV (254 nm, 8 W) con indicatore di funzionamento, per sterilizzazione 
dell’ambiente interno, e visualizzazione del tempo di funzionamento dei tubi UV. La proposta di VWR 
è risultata avere le caratteristiche idonee ed un prezzo congruo, motivo per cui si è scelto di affidare 
la fornitura a tale società, nella quantità di 2 stazioni di lavoro per PCR, da dislocare nelle 2 aree di 
biologia molecolare presso la nuova sede in via Edison 2;
- Affidamento n. 7 – LOTTO 1 a favore della società VWR S.R.L. P. IVA 12864800151 per un 
importo massimo stimato di Euro 790,95 (settecentonovanta/95), oltre IVA dovuta per legge: la 
necessità di utilizzare un bunsen elettrico, con controller analogico, con presa Shuko, range di 
temperatura 800°C – 1000°C, idoneo all’uso sotto cappa, scaturisce dall’esigenza di sterilizzare 
anse e altri utensili durante manipolazioni di microrganismi in ambiente sterile della cappa a flusso 
laminare, nella nuova sede in via Edison 2, la quale risultando sprovvista di impianto a gas, non 
permette l’alimentazione del bunsen a gas in uso nella vecchia sede del laboratorio. La proposta di 
VWR è risultata avere le caratteristiche richieste ed un prezzo congruo, motivo per cui si è scelto di 
affidare la fornitura a tale società;
- Affidamento n. 7 – LOTTO 2 a favore della società CICO S.R.L. P. IVA 01420730424 per un 
importo massimo stimato di Euro 16.236,00 (sedicimiladuecentotrentasei/00), oltre IVA dovuta per 
legge: per rispondere ai requisiti ISO17025 per l’accreditamento dei laboratori di prova, che prevede 



10

una gestione separata per i rifiuti da autoclavare (matrici vegetali contenenti potenzialmente 
organismi patogeni per le piante), risulta necessario l’acquisto di una seconda autoclave presso il 
laboratorio, con capacità utile di carico 50L, a caricamento verticale, per la sterilizzazione di bottiglie 
con soluzioni e di consumabili. L’apparecchio di cui il laboratorio è già in possesso, e manterrà per 
la sterilizzazione dei rifiuti, risulta avere caratteristiche e performance ottimali, vedendo la presenza 
di 10 programmi automatici personalizzabili, elettrocompressore d’aria interno, raffreddatore di 
condense sullo scarico, serbatoio di alimentazione dell’acqua del generatore, pompa da vuoto a 
membrana, porta seriale R232 per connessione a PC esterno; per tale ragione è stata fatta richiesta 
di un modello avente le stesse peculiarità di base ed opzionali, con capacità di carico sufficiente per 
l’ingombro del materiale. La proposta di CICO srl è risultata rispondere a quanto richiesto ed avere 
un prezzo congruo, motivo per cui si è scelto di affidare la fornitura a tale società.

Tali affidamenti diretti risultano rispettare il principio di rotazione esplicitato all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, 
dato che non sono state affidate alle società sopra citate le forniture immediatamente precedenti aventi 
analoghi CPV (Affidamento n. 1: cpv 39181000-4 - Banchi da lavoro per laboratorio; Affidamento n. 2: 
cpv 39113000-7 - Sedie e sedili vari; Affidamento n. 3 Lotto 1: cpv 39711100-0 - Frigoriferi e congelatori; 
Affidamento n. 3 Lotto 2: cpv 39711130-9 - Frigoriferi Affidamento n. 4: cpv 39713100-4 – Lavastoviglie; 
Affidamento n. 5: cpv 35112300-5 – Lavaocchi; Affidamento n. 6: cpv 33191100-6 – Sterilizzatori; 
Affidamento n. 7 – Lotto 1: cpv 39714000-0 - Cappe di ventilazione o riciclaggio; Affidamento n. 7 – Lotto 
2: cpv 33191110-9 – Autoclavi).
Ciascun affidamento dovrà prevedere le forniture sopra indicate con le specifiche tecniche riportate 
nell’Allegato 1, per un importo complessivo massimo stimato di Euro 62.642,13 (imponibile Euro 
51.346,01 + IVA 22% Euro 11.296,12).
Si propone di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, limitatamente alla fase di autorizzazione a contrarre e di liquidazione, il Dott Sandro Nardi, 
responsabile della E. Q. “Servizi Fitosanitari, CFN, laboratorio fitopatologico, difesa integrata, studi e 
sperimentazione”; limitatamente alla fase di aggiudicazione il Rag. Mauro Mazzieri, responsabile della 
E.Q. “Risorse strumentali, patrimoniali, contratti ed economato”.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per le forniture di che trattasi si è provveduto a richiedere i seguenti 
SMART CIG: 

- Affidamento n. 1 - SMART CIG: ZEF3D28E74;
- Affidamento n. 2 - SMART CIG: ZD43D28F05;
- Affidamento n. 3 - Lotto n. 1 - SMART CIG: Z413D28F99;
- Affidamento n. 3 - Lotto n. 2 - SMART CIG: ZBB3D29020;
- Affidamento n. 4 - SMART CIG: Z8A3D290A5;
- Affidamento n. 5 - SMART CIG: ZBF3D29134;
- Affidamento n. 6 - SMART CIG: Z193D29190;
- Affidamento n. 7 – Lotto n. 1 - SMART CIG: ZCD3D29209;
- Affidamento n. 7 – Lotto n. 2 - SMART CIG: Z073D29298.

La spesa per ciascun affidamento trova copertura finanziaria nel Bilancio AMAP 2023, Progetto “Compiti 
istituzionali: controllo, vigilanza, certificazione, assistenza specialistica, laboratorio fitopatologico e 
sperimentazione fitosanitaria” cod. 4.1, Categoria “Beni strumentali”, Tipologia di spesa “Acquisto 
attrezzature”, cod. 20.60.01, così come segue:



11

- Affidamento 1 per un importo massimo stimato di Euro 7.477,90 
(settemilaquattrocentosettantasette/90), oltre IVA dovuta per legge;

- Affidamento 2 per un importo massimo stimato di Euro 1.286,42 (milleduecentoottantasei/42), oltre 
IVA dovuta per legge;

- Affidamento 3 - Lotto 1 - per un importo massimo stimato di Euro 9.328,20 
(novemilatrecentoventotto/20), oltre IVA dovuta per legge;

- Affidamento 3 – Lotto 2 – per per un importo massimo stimato di Euro 3.041,54 
(tremilaquarantuno/54), oltre IVA dovuta per legge;

- Affidamento 4 per un importo massimo stimato di Euro 5.270,52 (cinquemiladuecentosettanta/52), 
oltre IVA dovuta per legge;

- Affidamento 5 per un importo massimo stimato di Euro 267,50 (duecentosessantasette/50), oltre IVA 
dovuta per legge;

- Affidamento 6 per un importo massimo stimato di Euro 7.646,98 (settemilaseicentoquarantasei/98), 
oltre IVA dovuta per legge;

- Affidamento 7 – lotto 1 - per un importo massimo stimato di Euro 790,95 (settecentonovanta/95), 
oltre IVA dovuta per legge;

- Affidamento 7 – lotto 2 - per un importo massimo stimato di Euro 16.236,00 
(sedicimiladuecentotrentasei/00), oltre IVA dovuta per legge.

L’aggiudicazione della presente procedura sarà subordinata alla verifica della sussistenza dei requisiti di 
cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto avente ad oggetto “D.Lgs. 
36/2023 - Autorizzazione affidamenti diretti per forniture di attrezzatura varie per laboratorio fitosanitario 
nuova sede AMAP, a favore di MPIM S.R.L., CH LABORATORY SERVICE ENTERPRISE S.R.L., VWR 
INTERNATIONAL S.R.L. e CICO S.R.L. – Importo complessivo massimo stimato di Euro 51.346,01 
(cinquantunomilatrecentoquarantasei/01), oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2023 – D.Lgs. 
36/2023 - Autorizzazione affidamenti diretti per forniture di attrezzature varie per laboratorio fitosanitario 
nuova sede AMAP, a favore di MPIM S.R.L., CH LABORATORY SERVICE ENTERPRISE S.R.L., VWR 
INTERNATIONAL S.R.L., CICO S.R.L. – Importo complessivo massimo stimato di Euro 51.346,01 
(cinquantunomilatrecentoquarantasei/01), oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2023 – Aff. 1 CIG: 
ZEF3D28E74 – Aff. 2 CIG: ZD43D28F05 – Aff. 3 Lotto n. 1 CIG: Z413D28F99 – Aff- 3 Lotto n. 2 CIG: 
ZBB3D29020 – Aff. 4 CIG: Z8A3D290A5 – Aff. 5 CIG: ZBF3D29134 – Aff. 6 CIG: Z193D29190 – Aff. 7 
Lotto n. 1 CIG: ZCD3D29209 – Aff. 7 Lotto n. 2 CIG: Z073D29298”.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO



12

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“All. 1 - Specifiche tecniche attrezzature”


	NumeroDataRep: n. 321 del 22 novembre 2023
		2023-11-20T09:42:08+0100
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2023-11-22T11:59:02+0100
	location.02
	Andrea Bordoni
	reason.02




